
 

1 

 

 
 
 
 
 

Liceo Statale “Vittorio De Caprariis” 

Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. 0825-1643464 Fax 0825-1643462 
Sede Ass. di Altavilla Irp (AV) Via Immacolata, 83011 – Tel./Fax 0825991338 - Sede Ass. di Solofra (AV), Via Melito, 1 – 83029 - Tel./Fax 0825532450 

mail: avps06000b@istruzione.it  - PEC: avps06000b@pec.istruzione.it 
sito web: https://www.liceodecaprariis.edu.it      C.F. 92003550644       Cod. Mecc. AVPS06000B 

 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

 

N. 57 del 14/07/2021 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, mediante Oda sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, D.L.  

76/2020 conv. con L. 120/2020, finalizzato all’acquisto di PC completi di monitor per  

l’ampliamento e l’ammodernamento dell’aula informatica collocata al piano primo della sede  

di Atripalda del Liceo “De Caprariis” 

CUP: C19J21029140007 - CIG: Z3131DDABB 

 

Determina a contrarre e impegno spesa 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 125 del 27/05/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 



 

2 

 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il 

quale prevede che la Stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di 

forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia 

stato adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 ha stabilito che per gli affidamenti diretti di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. a) la Stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’assegnazione 

dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 

VISTA la delibera numero 1007 del 11/10/2017 dell’Anac con cui sono state approvate le Linee 

Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti <<Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni>>;  

 

VISTA la delibera numero 206 del 01/03/2018 dell’Anac con cui sono state approvate le Linee 

Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” per quanto 

applicabili; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VERIFICATO che in Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che 

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., è attiva la convenzione “Pc 

Desktop e workstation” (All. 1 prot. n. 4540 del 14/07/2021) avente ad oggetto i beni di cui al 

presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che i beni presenti nei lotti della convenzione sopraindicata non sono idonei al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione poiché ritenuti qualitativamente e 

tecnologicamente inferiori rispetto alle specifiche tecniche richieste dalla Stazione appaltante come 

riscontrabile nel capitolato tecnico “Consip” (All. 2 prot. n. 4541 del 14/07/2021);  

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 



 

3 

 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa”; 
 

CONSIDERATO che è stata condotta un’indagine di mercato informale attraverso la quale è stato 

chiesto di quotare i beni di cui trattasi per l’ampliamento e l’ammodernamento dell’aula informatica 

collocata al piano primo della sede di Atripalda del Liceo “De Caprariis; 

 

RILEVATO che gli operatori economici selezionati in maniera casuale ed invitati a presentare tale 

preventivo sono: 

- De Brand – via San Martino, 33 – Venticano (AV); 

- CSC Informatica srl – via Serra, 39 – Montefusco (AV)  

- Pc Bet di Cristofaro Vito – Piazza Filangieri, 1 – Lapio (AV) 

 

PRESO ATTO che i 3 (tre) operatori interpellati hanno inviato l’offerta per la fornitura de qua e 

nel dettaglio: 

- De Brand – euro 9.490,00 IVA inclusa; 

- CSC Informatica srl – euro 9.089,00 IVA inclusa; 

- Pc Bet di Cristofaro Vito – euro 9.357,40 IVA inclusa; 

 

PRESO ATTO che il D.S. Prof.ssa Maria Berardino ha valutato, come riportato nel verbale 

dell’istruttoria prot. n. 3989 del 12/06/2021, l’offerta proposta dalla ditta “CSC Informatica srl” di € 

9.089,00 IVA inclusa la più vantaggiosa sia dal punto di vista economico che dal punto di vista 

qualitativo, poichè risultata pienamente rispondente alle specifiche caratteristiche tecniche richieste 

dalla Stazione appaltante; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le Stazioni appaltanti, per 

lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, possano procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione 

telematiche quale il MePA; 

 

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, 

quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

 

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA); 

 

ACQUISITO, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, la dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche e la dichiarazione 

circa il possesso del conto corrente dedicato (All. 3 e 4 prot. n. 3417 del 31/05/2021); 

 

ACQUISITO, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta “CSC 

Informatica srl” dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa (All. 5 prot. n. 4091 del 

15/06/2021); 

 

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC (All. 6 prot. n. 4092 

del 15/06/2021); 

 



 

4 

 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 74 del 

08/02/2021; 

   

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”;    

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa complessiva relativa alla 

fornitura di cui al presente provvedimento per un importo di € 9.089,00 IVA inclusa la cui spesa 

graverà sul contributo volontario delle famiglie; 

 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 

 

1. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Maria Berardino, in 

possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida Anac n. 3 citate in premessa; 

 

2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.Lgs 76/2020 convertito in legge n. 

120/2020, l’affidamento all’operatore CSC Informatica srl Partita IVA: 02396860641, 

regolarmente iscritto ed abilitato al MePA, ai prezzi e alle condizioni riportate nella bozza di 

ODA n. 6231668 (All. 7);  

 
3. Di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 9.089,00 (IVA inclusa) sull’Attività A03/02 

“Spese d’investimento per la didattica” del Programma Annuale 2021; 

 
4. Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, 

trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni 

contrattuali e collaudo positivo. 

 

 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 

D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione, nella sezione “Bandi di gara e Contratti”. 

   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                F.to Prof.ssa Maria Berardino* 

 

 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale e norme similari  

 
 


		2021-07-14T11:19:06+0200




